
 

 

C O M U N E   D I   O R V I E T O 
                 P r o v i n c i a   d i   T e r n i 

__________________________________ 
 

Proposta n. 8 Del 10/08/2020   
 

4.2.1 - UFFICIO SCUOLE E IMPIANTI SPORTIVI 
 

Determinazione nr. 565 Del 10/08/2020 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per  l'Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici, anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità  - Avviso 
pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi 
e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19. 
NOMINA RUP EX ART. 31 D. LGS. 50/2016 E S.M.I.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 

- lo Statuto comunale ; 
- i vigenti regolamenti comunali di Ordinamento degli uffici e dei servizi, e di 

contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e in particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 
dei dirigenti; 

 
Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 23 del 24/0/2020,  in atti prot. n. 0007599 del 26/02/2020, 

con il quale, è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione del Settore 
Tecnico; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 06/02/2020, avente ad oggetto 
“Nuova revisione dell’organizzazione comunale e modifica dotazione organica ex 
art. 6 D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm. Assegnazione provvisoria del personale 
e direttive della dirigenza”, esecutiva a tutti gli effetti di legge; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 343 del 15/05/2020 esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale si è provveduto alla organizzazione di dettaglio del Settore 
Tecnico ed alla nomina dei Responsabili degli Uffici che, contestualmente, sono stati 
altresì nominati Responsabili dei Procedimenti (RdP) ex art. 5, L. 241/1990, e 
Responsabili Unici dei Procedimenti (RUP) ex art. 31, D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 
Viste, altresì: 

Comune di Orvieto - Determinazione n. 565 del 10/08/2020 
 

1 



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2020 di approvazione del 
DUP 2020-2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/07/2020 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 03/08/2020 di approvazione del 
PEG 2020-2022; 

 
Vista la relazione in atti al prot. 25715 del 07/08/2020, a firma dell’Ing. Roberto Sacco, 
Funzionario Tecnico Responsabile del Servizio LL.PP. e Ambiente, rimessa quale atto 
istruttorio del presente provvedimento, nel quale si evidenzia che:  
 
- in data 13 giugno u.s. è stato pubblicato sul sito istituzionale del MIUR un avviso per 
invitare gli Enti locali all’accreditamento sulla piattaforma amministrativa attraverso la 
quale ottenere le credenziali per la partecipazione ai bandi di cui in oggetto; 
 
- con riferimento all’organizzazione del Servizio LL.PP. e Ambiente, disposta con 
Determinazione Dirigenziale n. 343 del 15 maggio 2020, la competenza della gestione 
tecnico-ammnistrativa della pratica in oggetto fa capo all’ufficio “4.2.2 Scuole, Impianti 
sportivi” il cui responsabile è il geom. Bianchini Massimo, nominato, con il medesimo 
provvedimento RUP e RdP ex Legge 241/90; 
 
- al momento dell’accreditamento il Geom. Bianchini era assente per malattia, per cui le 
funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgv. 50/2016 s.m.e.i. sono state assunte dall’ing. 
Roberto Sacco, al quale, tra l’altro, è stata conferito l’incarico di Posizione Organizzativa 
giusta determinazione n. 352 del 19/05/2020, che prevede, tra i compiti e le 
responsabilità conferite, anche lo svolgimento delle funzioni di RUP ex D.Lgs. 50/2016 
per tutti gli affidamenti del servizio, salvo diversa individuazione effettuata negli 
strumenti di programmazione o nei provvedimenti dirigenziali; 
 
- stante quanto sopra sono state avviate tutte le procedure sul portale del MIUR da parte 
dell’Ing. Sacco, che ha inoltrato la richiesta di accreditamento e la successiva 
candidatura alla richiesta di fondi per il progetto in oggetto; 
 
- le istanze sono state accolte e è stato assegnato al Comune di Orvieto un contributo 
finanziario di € 90.000,00 giusta nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13 
luglio 2020;  
 
- pertanto, si richiede di formalizzare l’incarico di RUP all’Ing. Roberto Sacco, con 
apposito atto, da allegare alla documentazione amministrativa richiesta per l’erogazione 
dei fondi; 
 
Ritenuto, pertanto di procedere come proposto; 
 
Espresso, come da allegato, il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica 
amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal  D.Lg. 
174/2012, convertito in Legge n.213 del 07/12/2012; 
 

DETERMINA 
 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e nel documento istruttorio in atti al prot. 
25715 del 07/08/2020, allegato al presente atto sub “A”, per formarne parte 
integrante e sostanziale, di nominare l’Ing. Roberto Sacco, Responsabile del 

Comune di Orvieto - Determinazione n. 565 del 10/08/2020 
 

2 



Servizio Lavori Pubblici e Ambiente, Titolare di Posizione Organizzativa, quale 
Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
nonché quale Responsabile del Procedimento ex art. 5 Legge 241/90, per i lavori 
e le forniture di cui al finanziamento di € 90.000,00 concesso al Comune di 
Orvieto a valere sui fondi indicati in oggetto; 
 

2) Di dare atto che: 
-  il presente atto diventa immediatamente esecutivo in quanto non comporta oneri 

a carico dell’Ente; 
- ai sensi dell’art. 120, D.Lgs. 104/2010 (Nuovo codice processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso esclusivamente ricorso 
giurisdizionale dinanzi al TAR Umbria entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione 
della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso. 

 
3) Di pubblicare il presente  provvedimento  all’Albo Pretorio per 15 giorni naturali e 

consecutivi; 
 

 
 Proposta del 10/08/2020 
         10/08/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Sacco 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
4.2.1 - UFFICIO SCUOLE E IMPIANTI SPORTIVI 

  

ai sensi dell’art. 147/bis  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm 
esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA della presente determinazione 

dirigenziale. 

 
 
           Orvieto, 10/08/2020                           IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                 Arch. Marco Roberto Rulli                         
 
 
  
 
 
Orvieto, lì 10/08/2020 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Arch. Marco Roberto Rulli 
 

Comune di Orvieto - Determinazione n. 565 del 10/08/2020 
 

3 


	IL DIRIGENTE

